
ROMANIA 
JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A  NR. 70 din 24.05.2024 

privind suspendarea contractului de muncă a d-lui ZEBRENIUC ALEXANDRU din funcţia 
de consilierul primarului, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Calafindești, jud. Suceava 
 
         Având în vedere : 

- referatul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 3634/20.05.2024; 
- cererea domnului ZEBRENIUC ALEXANDRU  prin care a cerut suspendarea contractului de muncă 

pentru o lună de zile din totalul concediului de cresterea copilului pana la împlinirea varstei de 2 ani, 
începând cu data de 27.05.2024; 

- prevederile art.2 alin.(1), art.11 si celelalte din O.U.G. nr.111/2010 privind concediul şi indemnizaţia 
lunară pentru creşterea copiilor; 

- prevederile O.U.G. nr.148/2005 privind sustinerea familiei in vederea cresterii copilului; 
- prevederile H.G. nr. 1025/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 148/2005 privind susţinerea familiei în vederea creşterii copilului, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.166/2012 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2011 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative care reglementează acordarea de beneficii de asistenţă 
socială; 

- prevederile art. 51 lit.”c” din Legea 53/2003 privind  Codul Muncii, actualizata; 
În temeiul dispozitiilor art.155, alin.(5), lit. e), coraborat cu art.196 alin.(1) lit. b) O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. 
Frîncu Adrian, primarul comunei Calafindești, judeţul Suceava, 
 

DISPUN: 
 
 Art.l. Începând cu data de 27.05.2024, se aproba suspendarea contractului de muncă al d-lui Zebreniuc 
Alexandru – consilierul personal al primarului în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Calafindești, pentru 30 zile din totalul concediului pentru cresterea copilului pana la împlinirea varstei de 2 ani. 
 Art.2. Secretarul general al comunei  Calafindești, va comunica un exemplar de pe prezenta Instituţiei 
Prefectului judeţului Suceava, persoanei nominalizate la art. 1 si Compartimentului financiar contabil, din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului comunei Calafindești, pentru luare la cunoştinţa si ducerea la îndeplinire. 
 Art.3. Prezenta dispoziţie poate fi contestata, în conformitate cu orevederile Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

 
PRIMAR, 

ADRIAN FRINCU 
                                                                                                                                         

                                                                                                 Contrasemneaza 
                     Secretar general  
Calafindesti                 CUCU Ana Florentina 
24.05.2024 
Nr. 70 


